
 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis, 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 

Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

 

1 

 

CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEL 

CROTONESE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Determina n° 35_2022 del 28/02/2022 

Oggetto: Determinazione a contrattare, approvazione C.S.A., Bando e Disciplinare di Gara per l’ 

“Accordo quadro relativo al Servizio di spurgo delle condotte fognarie - pulizia vasche degli impianti 

di sollevamento e degli impianti di depurazione - servizio di video ispezione, negli impianti in esercizio 

presso i comuni aderenti al Con.Ge.S.I.” diviso in 4 lotti, - Lotto 1, CIG 91151603FD, Lotto 2, CIG 

911516581C, Lotto 3, CIG 9115173EB4, Lotto 4, CIG 9115177205 

IL RESPONSABILE 

Premesso: 

 che con convenzione rep.  N. 18 del 12/04/2017, questo Ente ha aderito alla Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A), qualificata come Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, 

attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo tra Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge 241/90;  

 che nel rispetto dell’art. 6, lettera b1) della convenzione, questo ente deve procedere all’adozione della 

determinazione a contrattare di cui all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, all’individuazione dei criteri di 

valutazione delle offerte e rimandare alla SUA-CUC l’incarico di compiere tutte le attività inerenti lo 

svolgimento e la proposta di aggiudicazione della gara, in particolare la redazione degli atti di gara 

(bando, disciplinare di gara, modulistica), restando in capo all’Ente Aggiudicatore la stipulazione del 

contratto; 

 che sempre in esecuzione della convenzione di associazione, questo ente deve altresì indicare il 

Responsabile del procedimento; 

 che la Stazione appaltante, al fine di rendere l’azione amministrativa più trasparente e imparziale, 

intende utilizzare nello svolgimento della procedura di aggiudicazione dell’appalto, la piattaforma 

digitale della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, ai sensi dell’art. 58, del D. 

Lgs. n. 50 del 2016;  

 che il Con.Ge.S.I. con determina n. 34 del 28/02/2022 ha approvato il progetto per l’accordo quadro 

relativo al “Servizio di spurgo delle condotte fognarie - pulizia vasche degli impianti di sollevamento 

e degli impianti di depurazione - servizio di video ispezione, negli impianti in esercizio presso i comuni 

aderenti al Con.Ge.S.I.” diviso nei seguenti 4 lotti: 

Lotto 1 (Comuni di: Petilia Policastro, Roccabernarda e Mesoraca);   

Lotto 2 (Comune di Crotone); 

Lotto 3 (Comuni di Santa Severina, San Mauro Marchesato, San Nicola dell'Alto, Verzino, Strongoli, 

Cirò, Rocca di Neto e Casabona);   

Lotto 4 (Comuni di: Isola Capo Rizzuto e Cutro); 

e con il seguente quadro economico 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
4
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis, 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 

Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

 

2 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO 

A   SERVIZI   

  1 lotto 1    €          80.123,70  

    di cui per oneri di sicurezza  €           2.333,70    

  2 lotto 2    €        242.039,70  

    di cui per oneri di sicurezza  €           7.049,70    

  3 lotto 3    €          68.814,30  

    di cui per oneri di sicurezza  €           2.004,30    

  4 lotto 4    €          72.398,70  

    di cui per oneri di sicurezza  €           2.108,70    

  5 TOTALE servizi    €        463.376,40  

    di cui per oneri di sicurezza  €         13.496,40    

    IMPORTO A BASE D'ASTA    €        449.880,00  

B   SOMME A DISPOSIZIONE   

  1 Iva SERVIZI 10%  €         46.337,64    

  2 Spese tecniche       

  3 CNPAIA 4%  €                    -      

  4 Iva spese tecniche E CNPAIA 22%  €                    -      

  5 Fondo art 113 d.lgs. n. 50/2016 2%  €           9.267,53    

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €         55.605,17   €          55.605,17  

    TOTALE COMPLESSIVO A+B      €        518.981,57  

 

 che il Con.Ge.S.I. deve procedere all’affidamento del servizio sopra indicato e a tal scopo ha trasmesso 

alla Stazione Unica Appaltante il progetto su esposto al fine di predisporre gli atti necessari per 

l’indizione della gara di appalto; 

 che la procedura di gara prescelta è quella aperta (ex art. 60 del D-Lgs.n. 50/2016) con criterio di 

aggiudicazione, prescelto dall’Amministrazione, del minor prezzo espresso mediante ribasso 

percentuale sui singoli prezzi, ai sensi dell’ex art. 95, comma 4 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, con 

applicazione del criterio dell’esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 97, comma 8, del 

codice degli appalti.; 

 che ai sensi dell’art. 37 comma 9, il bando di gara deve essere pubblicato sulla GUUE, sulla G.U.R.I, 

su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, sul profilo del committente della 

stazione appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC e sui rispettivi siti web 

istituzionali, prevedendo un termine di ricezione delle offerte non inferiore a 30 giorni dalla data di 

pubblicazione SULLA Gazzetta Europea; 

Rilevato che, 

- in base a quanto previsto al comma precedente, è stato richiesto alle Società: Consulto s.r.l.s. – P. 

I.V.A.: 08014430725, e Pubbligare Management S.r.l., P.Iva: 12328591008, concessionarie 

dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, un preventivo di spesa per la pubblicità legale e, in 

riscontro alla predetta richiesta sono pervenuti i preventivi di seguito elencati da parte delle sotto 

riportate Società: 

- Consulto s.r.l.s. prev. 031-SR-PB/2022 del 21/01/2022, dell’importo di € 1.253,08 (c.i.); 

- Pubbligare Management S.r.l., prev. AE1 16372 del 19/01/2022 dell’importo di € 830,08 (c.i.); 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
4
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis, 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 

Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

 

3 

Preso atto:  

- che ai sensi dell’art. 16 – comma 2 –  della convenzione n. 18 del 12/04/2017, stipulata per la 

gestione associata della SUA/CUC, gli enti aderenti devono contribuire al funzionamento della 

SUA-CUC provvedendo ad inserire nei quadri economici dei progetti una quota variabile in base 

alla tipologia della fonte di finanziamento e dell’importo dell’appalto, da versare a titolo di 

contributo di funzionamento;  

- che in relazione alla convenzione, sopra citata, l’importo del contributo di funzionamento SUA-

CUC è pari allo 0,5% dell’importo dell’appalto, quindi € 2.316,88 (c.i.), da versare in favore della 

Stazione Unica Appaltante sul c.c. della tesoreria dell’Amministrazione Provinciale di Crotone, n. 

218200, con causale: “SERVIZIO DI SPURGO E DI VIDEOISPEZIONE - anno 2022 – 

contributo di funzionamento SUA-CUC” IBAN IT68F0100522200000000218200; 

- che CONGESI è tenuta al versamento della tassa di gara, in relazione al valore dell’appalto, che 

ammonta ad euro 225,00 da versare con le modalità previste nella deliberazione ANAC n. 1197 

del 18/12/2019  

Dato atto che l’appalto di cui trattasi è finanziato con fondi della Stazione Appaltante 

Ritenuto,  

- di dover procedere all’approvazione del preventivo nr. AE1 16372 del 19/01/2022, affidando 

contestualmente il servizio di pubblicità legale degli atti di gara inerenti l’appalto de quo alla Società 

Pubbligare Management S.r.l., con sede in Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli (Roma) - P. IVA 

12328591008, per l’importo di complessivi € 830,08 IVA inclusa; 

- di dover approvare il Capitolato Speciale d’Appalto; 

- lo schema di bando e di disciplinare di gara predisposti dalla SUA-CUC della Provincia di Crotone 

e allegati alla presente determinazione; 

Visti: 

- il D-Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016; 

- il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010, per gli articoli ancora in vigore; 

DETERMINA 

 Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e lo schema del bando e disciplinare di gara, contenenti 

tutte le condizioni di partecipazione all’appalto, che seppure non allegati formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione 

2. di affidare la procedura della gara d’appalto in oggetto alla CUC della Provincia di Crotone che, nel 

rispetto delle disposizioni del codice, sarà gestita interamente mediante la piattaforma telematica della 

stessa CUC ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di indire la gara per l’affidamento dell’accordo quadro relativo al “Servizio di spurgo delle condotte 

fognarie - pulizia vasche degli impianti di sollevamento e degli impianti di depurazione - servizio di 

video ispezione, negli impianti in esercizio presso i comuni aderenti al Con.Ge.S.I., diviso in 4 lotti, - 

Lotto 1, CIG 91151603FD, Lotto 2, CIG 911516581C, Lotto 3, CIG 9115173EB4, Lotto 4, CIG 

9115177205” secondo il seguente quadro economico  

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
4
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis, 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 

Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

 

4 
 

4. di stabilire che la gara d’appalto sarà esperita mediante procedura aperta ai sensi dell’ex art. 60 del . 

50/2016 con criterio di aggiudicazione, prescelto dall’Amministrazione, del minor prezzo espresso 

mediante ribasso percentuale sui singoli prezzi, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016, con applicazione del criterio dell’esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 97, 

comma 8, del codice degli appalti.; 

5. di pubblicare il bando di gara per l’appalto del citato servizio sulla GUUE, sulla G.U.R.I, su due 

quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, sul profilo del committente della stazione 

appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC e sui rispettivi siti web; 

6. di approvare il preventivo della Pubbligare Management S.r.l., prev. AE1 16372 del 19/01/2022, 

dell’importo di € 830,08 I.V.A. compresa, provvedendo contestualmente ad impegnare e liquidare 

detta somma; 

7. di procedere al versamento dell’importo complessivo di €. 2.316,88 (c.i.), ai sensi dell’art. 113 comma 

5 del D.lgs 50/2016, in favore della Stazione Unica Appaltante sul c.c. della tesoreria 

dell’Amministrazione Provinciale di Crotone, n. 218200, ABI: 01005, CAB:22200, con causale: 

SERVIZIO DI SPURGO E DI VIDEOISPEZIONE - anno 2022 – contributo di funzionamento 

SUA-CUC” Codice IBAN della Provincia di Crotone: IT68F0100522200000000218200; 

8. di versare l’importo € 225,00 per l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con le modalità stabilite dalla 

stessa Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici con deliberazione del 1197 del 18/12/2019; 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Carmine Caratozzolo. 

                                                                                                               Il Responsabile del Servizio  

                                       Carmine Claudio Liotti 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO 

A   SERVIZI   

  1 lotto 1    €          80.123,70  

    di cui per oneri di sicurezza  €           2.333,70    

  2 lotto 2    €        242.039,70  

    di cui per oneri di sicurezza  €           7.049,70    

  3 lotto 3    €          68.814,30  

    di cui per oneri di sicurezza  €           2.004,30    

  4 lotto 4    €          72.398,70  

    di cui per oneri di sicurezza  €           2.108,70    

  5 TOTALE servizi    €        463.376,40  

    di cui per oneri di sicurezza  €         13.496,40    

    IMPORTO A BASE D'ASTA    €        449.880,00  

B   SOMME A DISPOSIZIONE   

  1 Iva SERVIZI 10%  €         46.337,64    

  2 Spese tecniche       

  3 CNPAIA 4%  €                    -      

  4 Iva spese tecniche E CNPAIA 22%  €                    -      

  5 Fondo art 113 d.lgs. n. 50/2016 2%  €           9.267,53    

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €         55.605,17   €          55.605,17  

    TOTALE COMPLESSIVO A+B      €        518.981,57  

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
4
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


